



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 1. marts 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 542 (MOF alm. del) stillet den 13. februar 2020 efter ønske fra Susanne Zimmer (ALT).

Spørgsmål nr. 542

”Mener ministeren, at det forsat skal være tilladt at anvende såkaldt ”Catch & Release” i forbindelse med lystfiskeri, selvom Det Dyreetiske Råd kalder metoden etisk uacceptabelt, og flere andre europæiske lande har forbudt metoden?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende, hvortil jeg henholder mig:

”Catch & Release fiskeri betyder, at fisken fanges og genudsættes. Dette kan skyldes, at man utilsigtet fanger en anden (måske fredet) art, end den, man fisker efter, eller en fisk, der ikke har den rigtige størrelse, eller genudsætning af fisk kan indgå i projekter, hvor man på forskellig måde ønsker at fremme fiskebestande. Catch & Release kan dog også være en planlagt del af lystfiskeri, f.eks. hvor fisk som led i forskellige lystfiskerarrangementer fanges, måles og vejes og derefter skal genudsættes. Genudsætningen er i sådanne tilfælde det bærende element i arrangementet.

I Det Dyreetiske Råds udtalelse om lystfiskeri fra 2013 anføres det blandt andet, at Catch & Release fiskeri, hvor fangst og genfangst indgår som det bærende element, er uacceptabelt. Rådet anfører, at det at blive fanget er en belastning, der udløser en stressrespons hos fisken. Desuden kan krogning og håndtering efter fangst påføre fisken skader, som kan mindske dens overlevelseschancer efter genudsætning. Derudover kan det være smertefuldt for fisken.

Fødevarestyrelsen har tidligere vurderet, at grundlaget for at indføre et forbud mod Catch & Release er ufuldstændigt, idet der ikke var tilstrækkeligt kendskab til omfanget af de skader, som fiskene kunne blive påført. Det er Fødevarestyrelsens opfattelse, at det bør vurderes, om der er ny viden, der måtte give belæg for et forbud mod visse former for Catch & Release fiskeri, hvor genudsætning er det bærende element. Fødevarestyrelsen vil i den forbindelse indhente oplysninger om eventuelle forbud mod Catch & Release i andre lande og baggrunden for sådanne forbud.”

Mogens Jensen

/

Hanne Larsen